

貸借対照表

2025 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	52,034,546	119,690,316	△ 67,655,770
未収金	5,873,432	66,476	5,806,956
立替金	278	4,842	△ 4,564
前払費用	368,720	359,253	9,467
流動資産合計	58,276,976	120,120,887	△ 61,843,911
資産合計	58,276,976	120,120,887	△ 61,843,911
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	12,814,804	71,900,511	△ 59,085,707
前受金	0	220,000	△ 220,000
預り金	35,735	35,735	0
流動負債合計	12,850,539	72,156,246	△ 59,305,707
負債合計	12,850,539	72,156,246	△ 59,305,707
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
一般正味財産	45,426,437	47,964,641	△ 2,538,204
正味財産合計	45,426,437	47,964,641	△ 2,538,204
負債及び正味財産合計	58,276,976	120,120,887	△ 61,843,911

貸借対照表内訳表
2025 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
預金	29,971,578	22,062,968	0	0	52,034,546
みずほ銀行普通預金	15,608,906	22,062,968	0	0	37,671,874
みずほ銀行U S D普通預金	2,901,496	0	0	0	2,901,496
みずほ銀行普通募金	11,461,176	0	0	0	11,461,176
未収金	88,889	5,784,543	0	0	5,873,432
立替金	278	0	0	0	278
前払費用	15,840	337,040	15,840	0	368,720
貸借勘定(収益事業等会計)	0	0	7,387,918	△ 7,387,918	0
貸借勘定(公益目的事業会	0	0	17,890,405	△ 17,890,405	0
流動資産合計	30,076,585	28,184,551	25,294,163	△ 25,278,323	58,276,976
資産合計	30,076,585	28,184,551	25,294,163	△ 25,278,323	58,276,976
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	11,340,100	0	1,474,704	0	12,814,804
預り金	0	0	35,735	0	35,735
貸借勘定(法人会計)	17,890,405	7,387,918	0	△ 25,278,323	0
流動負債合計	29,230,505	7,387,918	1,510,439	△ 25,278,323	12,850,539
負債合計	29,230,505	7,387,918	1,510,439	△ 25,278,323	12,850,539
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産					
一般正味財産	846,080	20,796,633	23,783,724	0	45,426,437
正味財産合計	846,080	20,796,633	23,783,724	0	45,426,437
負債及び正味財産合計	30,076,585	28,184,551	25,294,163	△ 25,278,323	58,276,976

正味財産増減計算書

2024 年 4 月 1 日 から 2025 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	17,633,334	17,716,666	△ 83,332
正会員受取会費	17,633,334	17,716,666	△ 83,332
事業収益	1,062,091,500	1,410,675,276	△ 348,583,776
国際貢献事業協力寄附金	1,053,391,500	1,410,675,276	△ 357,283,776
調査団参加者分担金収益	8,700,000	0	8,700,000
雑収益	102,813	338,816	△ 236,003
受取利息	102,813	17,940	84,873
雑収益	0	320,876	△ 320,876
経常収益計	1,079,827,647	1,428,730,758	△ 348,903,111
(2) 経常費用			
事業費	1,069,764,277	1,415,370,844	△ 345,606,567
国際貢献事業参加協力費	1,053,391,500	1,410,675,276	△ 357,283,776
海外事業活動情報収集提供費	0	259,000	△ 259,000
報告書等資料費	0	259,000	△ 259,000
海外事業活動会合開催費	1,846,070	3,673,151	△ 1,827,081
海外事業活動調査研究費	13,903,674	190,964	13,712,710
専門家調査団派遣費	10,993,459	190,964	10,802,495
調査員派遣費	2,910,215	0	2,910,215
内外関係機関との交流費	623,033	572,453	50,580
管理費	12,601,574	12,128,108	473,466
人件費	6,419,677	6,201,963	217,714
会議費	1,280,710	1,032,246	248,464
旅費交通費	11,546	0	11,546
事務費	4,889,641	4,893,899	△ 4,258
通信運搬費	2,013,326	2,010,348	2,978
事務消耗品費	14,995	5,574	9,421
印刷費	153,900	121,380	32,520
賃借料	493,680	493,680	0
事務委託費	982,353	982,353	0
租税課金	1,186,769	1,272,314	△ 85,545
雑費	44,618	8,250	36,368
経常費用計	1,082,365,851	1,427,498,952	△ 345,133,101
評価損益等調整前当期一般正味財産増減額	△ 2,538,204	1,231,806	△ 3,770,010
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,538,204	1,231,806	△ 3,770,010
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,538,204	1,231,806	△ 3,770,010
当期一般正味財産増減額	△ 2,538,204	1,231,806	△ 3,770,010
一般正味財産期首残高	47,964,641	46,732,835	1,231,806
一般正味財産期末残高	45,426,437	47,964,641	△ 2,538,204
II 指定正味財産増減の部			
国際貢献事業協力寄付金	1,053,391,500	1,410,675,276	△ 357,283,776
一般正味財産への振替額	1,053,391,500	1,410,675,276	△ 357,283,776
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	45,426,437	47,964,641	△ 2,538,204

正味財産増減計算書内訳表
2024 年 4 月 1 日 から 2025 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計							法人会計	合計
	(公1) 国際貢献事業	(他1) 機関紙等の発行事業	(他2) シンポジウム等の開催事業	(他3) 海外ミッションの派遣等	(他4) 地域社会への普及啓発事業	(他5) 関係機関との交流事業	共通	小計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
受取会費	0	0	0	0	0	0	14,694,385	14,694,385	2,938,949	17,633,334
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	14,694,385	14,694,385	2,938,949	17,633,334
事業収益	1,053,391,500	0	0	8,700,000	0	0	0	8,700,000	0	1,062,091,500
国際貢献事業協力寄附金	1,053,391,500	0	0	0	0	0	0	0	0	1,053,391,500
調査団参加者分担金収益	0	0	0	8,700,000	0	0	0	8,700,000	0	8,700,000
雑収益	72,935	0	0	0	0	0	0	0	29,878	102,813
受取利息	72,935	0	0	0	0	0	0	0	29,878	102,813
経常収益計	1,053,464,435	0	0	8,700,000	0	0	14,694,385	23,394,385	2,968,827	1,079,827,647
(2) 経常費用										
事業費	1,053,391,500	0	1,846,070	13,903,674	0	623,033	0	16,372,777	0	1,069,764,277
国際貢献事業参加協力費	1,053,391,500	0	0	0	0	0	0	0	0	1,053,391,500
海外事業活動会合開催費	0	0	1,846,070	0	0	0	0	1,846,070	0	1,846,070
海外事業活動調査研究費	0	0	0	13,903,674	0	0	0	13,903,674	0	13,903,674
専門家調査団派遣費	0	0	0	10,993,459	0	0	0	10,993,459	0	10,993,459
調査員派遣費	0	0	0	2,910,215	0	0	0	2,910,215	0	2,910,215
内外関係機関との交流費	0	0	0	0	0	623,033	0	623,033	0	623,033
管理費	1,937,250	1,150,332	3,235,783	1,803,552	0	40,060	9,887	6,239,614	4,424,710	12,601,574
人件費	1,283,936	641,967	2,567,873	1,283,936	0	0	0	4,493,776	641,965	6,419,677
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,280,710	1,280,710
旅費交通費	0	0	0	11,546	0	0	0	11,546	0	11,546
事務費	653,314	508,365	667,910	508,070	0	40,060	9,887	1,734,292	2,502,035	4,889,641
通信運搬費	551,286	377,047	536,592	407,089	0	40,060	9,887	1,370,675	91,365	2,013,326
事務消耗品費	0	0	0	995	0	0	0	995	14,000	14,995
印刷費	0	0	0	0	0	0	0	0	153,900	153,900
賃借料	65,660	131,318	131,318	98,736	0	0	0	361,372	66,648	493,680
事務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	982,353	982,353
租税課金	0	0	0	0	0	0	0	0	1,186,769	1,186,769
雑費	36,368	0	0	1,250	0	0	0	1,250	7,000	44,618
経常費用計	1,055,328,750	1,150,332	5,081,853	15,707,226	0	663,093	9,887	22,612,391	4,424,710	1,082,365,851
評価損益等調整前当期一般正味財産増減額	△ 1,864,315	△ 1,150,332	△ 5,081,853	△ 7,007,226	0	△ 663,093	14,684,498	781,994	△ 1,455,883	△ 2,538,204
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,864,315	△ 1,150,332	△ 5,081,853	△ 7,007,226	0	△ 663,093	14,684,498	781,994	△ 1,455,883	△ 2,538,204
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,864,315	△ 1,150,332	△ 5,081,853	△ 7,007,226	0	△ 663,093	14,684,498	781,994	△ 1,455,883	△ 2,538,204
他会計振替額	344,588	0	0	0	0	0	△ 344,588	△ 344,588	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,519,727	△ 1,150,332	△ 5,081,853	△ 7,007,226	0	△ 663,093	14,339,910	437,406	△ 1,455,883	△ 2,538,204
当期一般正味財産増減額	△ 1,519,727	△ 1,150,332	△ 5,081,853	△ 7,007,226	0	△ 663,093	14,339,910	437,406	△ 1,455,883	△ 2,538,204
一般正味財産期首残高	2,365,807	△ 35,419,535	△ 66,307,348	△ 72,249,582	0	△ 6,789,826	201,125,518	20,359,227	25,239,607	47,964,641
一般正味財産期末残高	846,080	△ 36,569,867	△ 71,389,201	△ 79,256,808	0	△ 7,452,919	215,465,428	20,796,633	23,783,724	45,426,437
II 指定正味財産増減の部										
国際貢献事業協力寄付金	1,053,391,500	0	0	0	0	0	0	0	0	1,053,391,500
一般正味財産への振替額	1,053,391,500	0	0	0	0	0	0	0	0	1,053,391,500
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高										
正味財産期末残高	846,080	△ 36,569,867	△ 71,389,201	△ 79,256,808	0	△ 7,452,919	215,465,428	20,796,633	23,783,724	45,426,437

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用している。

2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
国際貢献事業参加協力費計上による振替額	1,053,391,500
合 計	1,053,391,500

附 属 明 細 書

(基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。)

以 上

財 産 目 録

2025年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金	公益目的事業のための運転資金	15,608,906
		みずほ銀行丸之内支店	公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当	14,362,672
			その他の事業のための運転資金	22,062,968
			法人会計のための運転資金	0
	未収金	キリマンジャロの会他	公益目的事業における事務経費立替分他	88,889
		旭化成（株）他	その他の事業のためのミッション共通団費他	5,784,543
	立替金	日中経済協会	公益目的事業における事務経費立替分	278
	前払費用	Business for Social Responsibility他	その他の事業における情報提供費他	337,040
		キャノマーケティング・ジャパン(株)	公益目的事業におけるDirectCloudサーバ利用料	15,840
			法人会計におけるDirectCloudサーバ利用料	15,840
流動資産合計			58,276,976	
固定資産合計			0	
資産合計			58,276,976	
(流動負債)	未払金	国際貢献事業募金主体他	公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分他	11,340,100
		麹町税務署他	法人会計における2024年度消費税他	1,474,704
	預り金	志村 晃司	法人会計における源泉徴収所得税	35,735
流動負債合計			12,850,539	
負債合計			12,850,539	
正味財産			45,426,437	